

Số: /BC-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2024

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Tình hình sản xuất cây trồng hàng năm vụ mùa 2024: Đến nay các loại cây trồng đã làm đất và tiến hành gieo trồng cây hàng năm vụ mùa 2024. Diện tích gieo trồng cây hàng năm ước thực hiện tháng 8 năm 2024 là: 6.494,78 ha¹, đạt 76,22% kế hoạch, tăng 0,57% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích cây lâu năm là: 23.158,9, đạt 100,7% ha tăng 0,06 % so với cùng kỳ năm trước. Các đối tượng sinh vật gây hại trên các loại cây trồng ở mức độ nhẹ, rải rác, không ảnh hưởng nhiều đến sự sinh trưởng, phát triển của cây trồng trên địa bàn huyện.

- Tổng đàn gia súc là 38.310 con², đạt 95,58% kế hoạch, tăng 40,48% so với cùng kỳ năm trước. Tổng đàn gia cầm 350.750 con, đạt 71,11% kế hoạch, tăng 10,43% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích nuôi trồng thủy sản 303 ha, đạt 84,64% kế hoạch, đạt 96% so với cùng kỳ năng ngoài. Sản lượng sản phẩm thủy sản thu hoạch ước đạt 2.986 tấn, đạt 63,95% kế hoạch, tăng 8,27% so với cùng kỳ năm trước. Từ ngày 21/7-24/7/2024, dịch bệnh Tả lợn Châu Phi đã xảy ra trên đàn lợn của 01 hộ tại thôn 3 xã Đắk La³. Các biện pháp chống dịch đã được triển khai kịp thời nhằm hạn chế dịch bệnh lây lan.

- Tiếp tục chỉ đạo duy trì hoạt động của 02 chốt BVR LN tại xã Đắk Pxi. Triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm kiểm tra, truy quét quản lý bảo vệ rừng nhằm ngăn chặn, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn, trong tháng thực hiện 15 cuộc tuần tra, truy quét.

- Kết quả trồng rừng năm 2024: Tính đến nay, đã triển khai trồng rừng được: **341,27ha, đạt 110,09%** so với kế hoạch. Trong đó: Diện tích được ngân sách nhà nước hỗ trợ: **50,83 ha** với **47 hộ**, hiện nay Ủy ban nhân dân các xã đã triển khai trồng hoàn thành. Diện tích được Ủy ban nhân dân các xã vận động các tổ chức, cá nhân và Nhân dân tự trồng: Hiện nay, nhân dân đã trồng được **290,4 ha** với **222 hộ**.

¹ Nguồn Chi cục Thống kê huyện Đắk Hà

² Đàn trâu: 1179 con; đàn bò: 7807 con, đàn lợn: 24.720 con; đàn dê: 4604 con

³Tổng số 79 con lợn mắc bệnh buộc tiêu hủy.

- Trồng cây phân tán: Ủy ban nhân dân các xã đã triển khai trồng được **40.723** cây phân tán, đạt 101,81% so với kế hoạch⁴. Trong đó: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ (cây giống): **7.150 cây**; Vận động xã hội hoá (các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và Nhân dân): **33.573 cây**.

1.2. Xây dựng Nông thôn mới

Đến nay tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 9 xã⁽⁵⁾. Xã Ngọc Réo, Đăk Pxi được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới trong tháng 5/2024. Xã Đăk Long đạt **16/19** tiêu chí.

+ Về xã Nông thôn mới nâng cao: 2 xã đạt⁶ đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Đăk Ngọc đang hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận theo quy định; xã Đăk Hring đạt 15/19 tiêu chí; xã Đăk La đạt 17/19 tiêu chí.

+ Kết quả nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Hà Mòn được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu về lĩnh vực Giáo dục năm 2023.

+ Kết quả Thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào DTTS: đã có 18 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

+ Kết quả Thôn (làng) nông thôn mới kiểu mẫu: Trên địa bàn huyện có 13 thôn được công nhận đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

1.3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ: Hoạt động Thương mại - Dịch vụ trong tháng tiếp tục ổn định. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về hoạt động thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm và Đo lường chất lượng trên địa bàn huyện Đăk Hà trong dịp Tết Trung thu năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện và khó khăn, vướng mắc của quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại. Cung cấp thông tin tình hình hoạt động luyện kim, khai thác và chế biến khoáng sản trên địa bàn huyện.

1.4. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông, đầu tư xây dựng cơ bản

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn huyện đảm bảo theo tiến độ⁷. Thực hiện cấp 03 giấy phép xây dựng.

⁴ Xã Đăk Pxi: 3.000 cây; Xã Đăk Long: 3.000 cây; Xã Đăk Hring: 3.850 cây; Xã Đăk Mar: 4.060 cây; Xã Đăk Ngọc: 4.000 cây; Xã Đăk Ui: 2.549 cây; Xã Ngọc Wang: 3.560 cây; Xã Ngọc Réo: 3.500 cây; Xã Đăk La: 4.123 cây; Xã Hà Mòn: 4.020 cây; và Thị trấn Đăk Hà: 5.061 cây

⁽⁵⁾ Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngọc, Đăk Hring, Ngọc Wang, Đăk Ui, Ngọc Réo, Đăk Pxi

⁶ Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar

⁷ Hoàn thiện hồ sơ thuyết minh Nhiệm vụ và dự thảo Quyết định quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2040 trình Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; thực hiện các bước lập Đồ án Quy hoạch chi tiết Trung tâm thị trấn Đăk Hà, tỷ lệ 1/500 (Khu vực Đông Bắc Trung tâm thị trấn Đăk Hà)

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án, công trình trên địa bàn huyện như, dự án: Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8, xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (*Đoạn qua địa phận huyện Đăk Hà*); kè chống sạt lở suối Đăk Uy; đầu tư Nâng cấp vỉa hè tuyến đường Hùng Vương đoạn qua trung tâm Thị trấn Đăk Hà, giai đoạn 1: Điềm đầu từ cây xăng Thanh Phương, điềm cuối tại nút giao đường Chu Văn An (*Tượng đài văn hóa*); công trình Đường Nguyễn Trãi, thị trấn Đăk Hà; các công trình giáo dục để đáp ứng các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã; các dự án đầu tư thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia; các công trình đường giao thông hỗ trợ theo Nghị quyết số 64/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân huyện; ...

1.5. Khoa học và công nghệ: Tiếp tục theo dõi việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 vào giải quyết TTHC tại các đơn vị hành chính trên địa bàn huyện. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh và Trung tâm phát triển nông nghiệp đến các hộ sản xuất, kinh doanh chế biến sản phẩm cà phê⁸ triển khai một số nội dung có liên quan đến nhiệm vụ “*Quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm cà phê Đăk Hà của tỉnh Kon Tum*”.

1.6. Phát triển các thành phần kinh tế

- Giải quyết 27 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh⁹. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh về tổ chức và hoạt động của trang trại nông nghiệp, tổ hợp tác, nhóm hộ; tạo điều kiện thuận lợi, tư vấn kịp thời, hỗ trợ các Hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác, nhóm hộ phát triển, gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản.

- Phối hợp Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn thành lập Hợp tác xã, Tổ hợp tác năm 2024; Phối hợp Công an tỉnh triển khai công tác thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT năm 2024 đối với các cơ sở, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện đến năm 2025¹⁰, thông báo Kết luận của Trường ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh tại cuộc họp ngày 17/07/2024. Từ đầu năm đến nay đã thành lập mới 04 HTX¹¹, tổng số HTX trên địa bàn huyện hiện nay là 29.

⁸ Công ty TNHH MTV cà phê Nguyên Huy Hùng, Công ty Cổ phần cà phê Đăk Hà; HTX Nông nghiệp SX & TM Sáu Nhung; HTX Nông nghiệp công bằng Pô Kô; HTX Dịch vụ nông nghiệp thế hệ mới Đăk Mar; Cơ sở Đỗ Văn Phương; Hộ kinh doanh Laduvi coffee; Cơ sở kinh doanh Bazana; Công ty TNHH MTV Muji Phu Si.

⁹ 100% hồ sơ trực tuyến: 01 hồ sơ lĩnh vực đăng ký và hoạt động HTX, 26 hồ sơ lĩnh vực đăng ký và hoạt động hộ kinh doanh.

¹⁰ Theo Kế hoạch số 2516/KH-UBND ngày 17/07/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

¹¹ Hợp tác xã thương mại, dịch vụ, nông nghiệp và du lịch liên minh trẻ Kon Tum; Hợp tác xã Nông nghiệp - Du lịch và Dịch vụ Minh Vũ; Hợp tác xã sản xuất thương mại dịch vụ Hưng Phát; Hợp tác xã nông nghiệp, dịch vụ, du lịch Ngok Réo.

1.7. Tài nguyên - Môi trường

- Triển khai giải quyết công nhận và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đúng quy định¹².

- Tiếp tục triển khai kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn theo quy định. Qua kiểm tra, tuân tra cơ bản hoạt động đảm bảo quy định, không hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh, giám sát về công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là những điểm thu mua, chế biến mùn cao su; cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ động vật tránh để tình trạng ô nhiễm môi trường; kịp thời đề nghị các cơ chủ cơ sở khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ tài nguyên nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả trong đời sống cũng như sản xuất, đồng thời phải chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên nước

- Triển khai thực hiện và quản lý có hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện Đắk Hà theo quy định.

- Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 của huyện Đắk Hà. Đến nay, đang tổ chức xây dựng kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án

- Phòng chống thiên tai: UBND huyện ban hành Kế hoạch, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2024 trên địa bàn huyện đồng thời chỉ đạo UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn. Từ ngày 10/7/2024 đến ngày 26/7/2024, trên địa bàn huyện huyện Đắk Hà thường xuyên xảy ra các cơn mưa lớn với thời gian kéo dài đã gây ra thiệt hại đối với một số công trình giao thông, thủy lợi trên địa bàn huyện¹³.

1.8. Thu, chi ngân sách: Tổng thu địa bàn huyện đến ngày 20/8/2024 là 628.128,46 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 580.511,78 triệu đồng, đạt 79,32% so với dự toán tỉnh giao và đạt 78,99% so với dự toán huyện giao¹⁴. Chi ngân sách địa phương đến ngày 20/8/2024 là: 421.109,10 triệu đồng, đạt 59,11% so với nhiệm vụ chi năm 2024.

1.9. Đầu tư phát triển:

¹² Công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu: 06 trường hợp với diện tích 23.544,34 m². Cho phép chuyển mục đích sử dụng phải xin phép cơ quan có thẩm quyền: 29 trường hợp với diện tích 6.799,5m²

¹³ Thiệt hại công trình giao thông: Tuyến đường liên thôn tại thôn Đắk Duông xã Ngọc Wang xảy ra hai điểm sạt lở. Tại vị trí cống qua đường suối Đắk Duông bị sạt lở ta luy âm với kích thước: 1,5x1x3 mét. Tại vị trí suối nước La bị sạt lở taluy âm gây ra lở hàm ếch nền đường với kích thước: 9 x 2 mét. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND xã Ngọc Wang kiểm tra, đánh giá hiện trạng thiệt hại, đề xuất giải pháp khắc phục.

Thiệt hại công trình thủy lợi: Hồ đội 3 tại thị trấn Đắk Hà (do công ty TNHH MTV cà phê 731 quản lý). Bị sạt lở hai bên cửa tràn, sụp lún dưới chân đập tràn. Công ty TNHH MTV cà phê 731 đã khắc phục tạm thời và báo cáo với tổng công ty cà phê Việt Nam xin ý kiến chỉ đạo

¹⁴ Thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn là 77.813,92 triệu đồng (Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là 39.104,36 triệu đồng, đạt 50,75% kế hoạch huyện giao); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 463.636,11 triệu đồng; Thu chuyên nguồn: 84.589,43 triệu đồng; Thu kết dư từ ngân sách là 0 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 89 triệu đồng.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 phân cấp ngân sách huyện được giao đến thời điểm báo cáo (làm tròn) là: 57.272 triệu đồng. **Trong đó:** Nguồn phân cấp ngân sách huyện giao đầu năm: 45.715 triệu đồng¹⁵. Nguồn tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2023 bổ sung trong năm 4.983 triệu đồng¹⁶. Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2023 chuyển sang: 5.854 triệu đồng¹⁷. Vốn năm 2023 được phép kéo dài sang: 720 triệu đồng¹⁸. Thực hiện và giải ngân đến ngày 20/8/2024 là 12.953 triệu đồng; đạt 22,62% so với tổng kế hoạch vốn được giao. Phần đầu đến hết niên độ ngân sách năm 2024 thực hiện và giải ngân đạt trên 95% so với kế hoạch vốn được giao theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2006/UBND-KTTH ngày 10/6/2024 về việc triển khai các kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 231/TB-VPCP ngày 18/5/2024 của Văn phòng Chính phủ¹⁹.

- Tổng kế hoạch vốn ngân sách trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 cấp trên giao là 120.164 triệu đồng. (Trong đó: Ngân sách Trung ương giao đầu năm là 89.494 triệu đồng (Gồm: vốn ĐTPT 53.682 triệu đồng, vốn sự nghiệp 35.812 triệu đồng), Ngân sách Trung ương năm 2022 chuyển sang là 8.151 triệu đồng (Gồm: vốn ĐTPT 4.766 triệu đồng, vốn sự nghiệp 3.385 triệu đồng), Ngân sách Trung ương năm 2023 chuyển sang là 22.519 triệu đồng (Gồm: vốn ĐTPT 3.344 triệu đồng, vốn sự nghiệp 19.175 triệu đồng)). Thực hiện và giải ngân đến ngày 20/8/2024 là 27.838 triệu đồng, đạt 23,17% so với tổng kế hoạch vốn được giao trong năm (Trong đó: vốn đầu tư phát triển 26.036 triệu đồng; vốn sự nghiệp 1.802 triệu đồng).

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường tăng cường các hoạt động quản lý, giáo dục và bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh trong kỳ nghỉ hè năm 2024. Tổ chức kiểm tra, đánh giá lại các môn học, rèn luyện trong kỳ nghỉ hè, xét lên lớp năm học 2023-2024. Phê duyệt kết quả tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6, năm học 2024-2025. Kiểm tra các đơn vị trường chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2024-2025 (vệ sinh trường lớp, cơ sở vật chất, đồ dùng học tập ...). Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2023-2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025.

2.2. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo, đào tạo nghề:

¹⁵ Tại Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của HĐND huyện, Quyết định số 1059/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện.

¹⁶ Tại Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 21/5/2023 của UBND huyện.

¹⁷ Tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 10/6/2024 của HĐND huyện.

¹⁸ Tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 03/5/2024 của HĐND tỉnh.

¹⁹ Trong đó, UBND tỉnh yêu cầu thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, tháo gỡ kịp thời các rào cản, khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, phần đầu đạt mục tiêu giải ngân năm 2024 trên 95%.

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm, đảm bảo cho các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế độ²⁰. Triển khai các hoạt động nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024)²¹

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, tặng giảm thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ DTTS, người dân sinh sống vùng khó khăn năm 2024 đảm bảo người dân được khám chữa bệnh kịp thời. Chỉ đạo các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, vận động người lao động tham gia các thị trường lao động trong nước và nước ngoài. Phối hợp với trường Cao đẳng Kon Tum theo dõi lớp học và chuẩn bị khai giảng 3 lớp nghề (*Nề - Hoàn thiện, Du lịch sinh thái-Du lịch cộng đồng*) cho xã Đăk Ui, xã Đăk Ngok và xã Ngok Réo; Trung tâm GDNN-GDTX huyện tổ chức dạy và quản lý, theo dõi 03 lớp Vận hành máy kéo nông nghiệp (*xã Đăk Mar, xã Đăk Ui và thị trấn Đăk Hà*).

2.3. Công tác y tế, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tiếp tục triển khai hoạt động phòng chống dịch, thường xuyên bám sát cơ sở, giám sát dịch tễ, triển khai tốt các biện pháp phòng bệnh chủ động. Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện.

2.4. Văn hóa - Thể thao, Truyền thanh - Truyền hình: Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ kỷ niệm lớn, nhiệm vụ chính trị của địa phương trong đó tập trung tuyên truyền Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947 -27/7/2024). Xây dựng Phương án duy trì các hoạt động tại không gian “Đăk Hà ngày mùa”; Công văn chỉnh trang, duy tu, sửa chữa tại không gian “Đăk Hà ngày mùa”²². Xây dựng Kế hoạch Tổ chức Ngày hội chợ ẩm thực, trưng bày sản phẩm nông nghiệp; các hoạt động văn hoá, văn nghệ tại không gian “Đăk Hà ngày mùa” chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc

²⁰ Tổng số đối tượng người có công đang quản lý là 637 người, kinh phí chi trả trợ cấp NCC trong tháng 8 năm 2024 là 1.729,915 triệu đồng, kinh phí chi trả trợ cấp trong tháng 8 năm 2024 là 1.982,481 triệu đồng. Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội và nghệ nhân ưu tú có thu nhập thấp hiện đang quản lý đến thời điểm báo cáo là 2.236 người. Đề nghị phê duyệt đối tượng NCC điều dưỡng tập trung sang điều dưỡng tại nhà năm 2024; Triển khai các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ đảm bảo theo quy định:

⁽²¹⁾ Lãnh đạo huyện thăm, tặng quà đối tượng người có công, thân dân người có công với cách mạng nhân dịp 77 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ là 703 suất quà với số tiền 220.900.000 đồng; Trong đó, Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện trực tiếp thăm và tặng quà là 50 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000 đồng (*Tiền mặt 300.000 đồng, vật chất 200.000 đồng*); chuyên quà của Chủ tịch nước tặng quà đối tượng là người có công với cách mạng nhân dịp 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ là 613 suất quà với số tiền 185.400.000 đồng; Lãnh đạo UBND tỉnh Kon Tum thăm, tặng quà đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp 77 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ là 10 suất quà, mỗi suất quà trị giá 1.500.000 đồng (*Tiền mặt 1.000.000 đồng, vật chất 500.000 đồng*); sửa chữa các mộ liệt sĩ bị hư hỏng để khắc phục và phục vụ thăm viếng dịp 27/7; lựa chọn lập danh sách 01 Người có công tham gia Hội nghị tiêu biểu toàn quốc năm 2024.

²² Phương án số 01/PA-UBND, ngày 19/8/2024; Công văn số 2972/UBND-VX, ngày 14/8/2024.

khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

2.5. Chính sách dân tộc: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung tiêu dự án, dự án được phân công phụ trách; quản lý, sử dụng vốn được phân bổ đảm bảo quy định hiện hành và đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn Chương trình năm 2024 theo quy định. Phê duyệt danh sách các hộ thuộc đối tượng được thụ hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Ngọc Ráo²³; phê duyệt danh sách các hộ thuộc đối tượng được thụ hưởng chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề thuộc Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện²⁴. Tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Đắk Hà năm 2024²⁵.

3. Công tác nội chính

3.1. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội: Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

3.2. Công tác tư pháp; phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư:

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch²⁶. Triển khai công tác xử lý vi phạm hành chính²⁷; theo dõi thi hành pháp luật và Tiếp cận pháp luật, Công tác hoà giải ở cơ sở đảm bảo theo đúng quy định.

- Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp,

²³ Quyết định số 519/QĐ-UBND, ngày 18/7/2024 của UBND huyện.

²⁴ Quyết định số 547/QĐ-UBND, ngày 25/7/2024 của UBND huyện.

²⁵ Kết quả Hội thi, có 09/10 đội dự thi với 80 thí sinh tham dự; qua đó, Ban tổ chức quyết định trao 12 giải thưởng cho các đội có thành tích xuất sắc, tranh tài trong các phần thi

²⁶ **Công tác hộ tịch: Cấp huyện:** Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch. Kết quả, đã tham mưu UBND huyện: 13 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. **Cấp xã:** Thực hiện đăng ký khai sinh: 125 trường hợp; khai tử: 26 trường hợp; kết hôn: 40 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 153 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 14 trường hợp; nhận cha, mẹ con: 01 trường hợp. **Công tác chứng thực: Cấp huyện:** Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 85 bản. **Cấp xã:** Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 1107 trường hợp; chứng thực chữ ký: 513 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 187 hợp.

Công tác chứng thực: Cấp huyện: Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 168 bản. **Cấp xã:** Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 1.070 trường hợp; chứng thực chữ ký: 563 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 215 hợp.

²⁷ UBND huyện 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai, phạt tiền 8.000.000đ

ngành quan tâm giải quyết. Trong tháng 08/2024, tiếp nhận 03 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh²⁸ (*cấp huyện: 03 lượt, cấp xã: 0 lượt*) và đã tiếp nhận, xử lý 9 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân (*cấp huyện: 07 đơn²⁹; cấp xã: 02 đơn³⁰*).

- Lĩnh vực thanh tra, phòng chống tham nhũng: Thanh tra huyện đã kết thúc thanh tra trực tiếp và xây dựng, ban hành Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí; việc mua sắm trang thiết bị và đầu tư xây dựng cơ bản; việc thực hiện trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Qua công tác thanh tra, tuy chưa phát hiện có tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng nhưng đã phát hiện, kiến nghị thu hồi số tiền **26.791.576 đồng** do sai sót trong công tác quản lý, sử dụng tài chính và thanh, quyết toán nguồn vốn xây dựng cơ bản (*hiện đơn vị đang trong thời gian thực hiện Kết luận thanh tra*). Đồng thời, tiếp tục triển khai 01 cuộc thanh tra tại 01 đơn vị³¹ theo Kế hoạch thanh tra năm 2024 đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

3.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở

- Quyết định thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định³². Sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã theo hướng chuẩn hoá³³; thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện³⁴ theo quy định.

²⁸ Đến nay, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà và các cơ quan chức năng liên quan đã trả lời, giải thích trực tiếp cho công dân biết kết quả đối với 01/03 lượt ý kiến kiến nghị, phản ánh; còn 02/03 lượt đang trong thời gian được cơ quan chức năng liên quan kiểm tra, giải quyết theo quy định.

²⁹ **Đối với 04 đơn thuộc thẩm quyền:** UBND huyện Đắk Hà và các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan đã tiến hành kiểm tra, giải quyết, trả lời xong 02 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân; còn 02 đơn đang trong thời gian tổ chức kiểm tra, xác minh theo quy định. **Đối với 03 đơn không thuộc thẩm quyền:** Đã xử lý chuyển 01 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết, trả lời theo quy định. Đồng thời, trả lại 02 đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn đến đúng các cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét, kiểm tra, giải quyết theo quy định.

³⁰ UBND các xã, thị trấn tiếp nhận, xử lý 02 đơn kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định. Đến nay, UBND các xã, thị trấn đã giải quyết xong 01 đơn; đồng thời, đang tổ chức kiểm tra, giải quyết 01 đơn kiến nghị, phản ánh còn lại.

³¹ Quyết định số 215/QĐ-TTr ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Chánh Thanh tra huyện Đắk Hà về thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã về quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí, thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia; việc mua sắm, quản lý sử dụng tài sản công; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã; trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Đắk Ngọc.

³² Thành lập, kiện toàn 07 tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

³³ Quyết định phê duyệt quy hoạch nguồn Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó Ban chỉ huy quân sự xã Hà Môn. Quyết định bổ nhiệm Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã Ngọc Réo. Phê duyệt Kế hoạch tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách xã Hà Môn năm 2024.

³⁴ Quyết định điều động 6 viên chức ngành giáo dục chuyển công tác đến địa phương khác. Quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với 8 viên chức xin chuyển đến. Quyết định biệt phái 01 công chức. Quyết định bổ nhiệm lại Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; bổ nhiệm lại Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Chỉ đạo giải quyết vướng mắc trong triển khai thực hiện Đề án thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa điện tử, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn huyện Đắk Hà giai đoạn 2021 - 2025. Điều chỉnh, bổ sung cán bộ, công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Đắk Hà. Xây dựng Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI) trên địa bàn huyện năm 2024. Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong xử lý công việc.

3.4. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo cho các tầng lớp Nhân dân năm 2024 tại xã Đắk Ui và Thị trấn Đắk Hà.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong tháng 8/2024 tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển; chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được quan tâm thường xuyên; công tác chăm lo đời sống cho nhân dân được quan tâm chú trọng, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế

- Chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Mùa hiệu quả. Tăng cường công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra tình hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn huyện. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền, tổ chức, cá nhân, người dân biết để chủ động phòng tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại. Triển khai khắc phục công trình do thiên tai bão lũ gây ra tại địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành sử dụng ngân sách tại các địa phương, đơn vị dự toán trực thuộc; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị dự toán trực thuộc và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nhằm kịp thời chấn chỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng; kiểm tra xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

các quy định về quy hoạch, đất đai, xây dựng, hành lang an toàn đường bộ. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản và môi trường.

- Tập trung giải quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ, xử lý các nội dung theo kết luận thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm quyền...

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, chủ động thu hút, kêu gọi doanh nghiệp, nhà đầu tư đến nghiên cứu, khảo sát, thực hiện các dự án theo Danh mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 đã được điều chỉnh, bổ sung. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tại các Cụm CN, TTCN, Làng nghề trên địa bàn huyện.

- Triển khai các thủ tục bán đấu giá quyền sử dụng đất 109 thửa đất tại thôn Tân Lập A và Thôn Kon Hnong Yôp xã Đăk Hring đảm bảo đúng quy định.

- Kiểm tra hoạt động thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm và Đo lường chất lượng trên địa bàn huyện trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

- Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. Tiếp tục mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, truy quét công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Chỉ đạo các đơn vị trường chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị mua sắm bổ sung thiết bị dạy học nhằm đảm bảo những điều kiện cơ bản để tổ chức năm học 2024 - 2025. Chỉ đạo các đơn vị trường phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường tuyên truyền phụ huynh học sinh nâng cao nhận thức trong việc đưa con em ra lớp, đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi đều được đi học, đảm bảo tỷ lệ chuyên cần, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay - chân - miệng và phòng, chống bệnh dại; có giải pháp đồng bộ để dịch không bùng phát ra diện rộng. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn, các bếp ăn tập thể, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền chủ

trương, chính sách của Trung ương, tỉnh và của huyện trong phát triển kinh tế - xã hội, trồng rừng, xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất giảm nghèo. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn huyện. Tổ chức hội chợ ẩm thực, trưng bày sản phẩm nông nghiệp; các hoạt động văn hoá, văn nghệ tại không gian “Đăk Hà ngày mùa” chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024).

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 - 2025³⁵. Tuyên truyền, vận động Nhân vùng đồng bào DTTS, xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn đoàn kết, tương trợ giúp nhau cùng phát triển; tôn trọng và giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*“. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 07-NQ/HU, ngày 26-7-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững. Triển khai kế hoạch cải tạo vườn hộ, trồng dâu, nuôi tằm, tổ chức các lớp tập huấn cho các hộ đăng ký trồng dâu nuôi tằm tại các địa phương.

3. Lĩnh vực nội chính

- Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị thanh tra theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các chức sắc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan hành chính thuộc huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của các bộ, công chức trong thực thi công vụ.

- Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm

³⁵ Đồng thời thực hiện và lồng ghép thực hiện tốt Chương trình MTQG XD NTM và GNBV năm 2023; giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai kế hoạch tuyển dụng giáo viên năm 2024 đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến